
Nº 230, quinta-feira, 29 de novembro de 201230 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012112900030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o con-
tido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19
subsequente; considerando a Portaria/MEC nº 1.181, de 19.09.2012,
publicada no DOU de 20 subsequente, resolve:

No- 1.851 - nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, JAQUELINE VARGAS,
habilitada em concurso público, homologado através do Edital nº
71/2012, publicado no D.O.U. de 15.10.2012, para o Câmpus Toledo,
na vaga nº 0919996, criada pelo art. 1º, inciso I, da Lei nº 12.677, de
25 de junho de 2012, publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

No- 1.852 - nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, HALISON CORREIA
GOLIAS, habilitado em concurso público, homologado através do
Edital nº 27/2011, publicado no D.O.U. de 29.03.2011, prorrogado
pelo Edital nº 20/2012, publicado no DOU de 20.03.2012, para o
Câmpus Apucarana, na vaga nº 0919655, criada pelo art. 1º, inciso I,
da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicada no D.O.U. de 26
subsequente.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

ANEXO II
PROMOÇÃO PARA O CARGO DE PROCURADOR DA

FAZENDA NACIONAL DE PRIMEIRA CATEGORIA

PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 1º DE JANEIRO A 30 DE JUNHO DE
2012.
LISTAS DE PROMOÇÃO (efeitos financeiros a partir de 1º de julho
de 2012).
Critério de antiguidade:

Promovidos por Antiguidade para a Primeira Categoria (a partir de 1º/07/2012):
Class Nome Matricula

1 ANGELA ROBERTA KRUGER 1656839
2 NIARA DE CASTRO TEIXEIRA 1658268
3 JULIO CESAR MORGAN PIMENTEL DE OLIVEIRA 1658251
4 ANA CAROLINA BARROS VASQUES 1657990
5 RACHEL NOGUEIRA DE SOUZA 1656493
6 JOSE ERNANE DE SOUZA BRITO 1657936
7 RAFAEL JOSE SANTANA PENA 1659397
8 LEONARDO MARTINS PESTANA 1658228
9 RAFAELA MARIANA CAVALCANTI HORTA BARBOSA 1656488

Critério de merecimento:

Promovidos por Merecimento para a Primeira Categoria (a partir de 1º/07/2012):
Class Nome Matricula

1 ISMAEL JOSÉ CAVALCANTI CAMARA 1702328
2 JOSE RODRIGO SCIOLI 1663887
3 ILAN PRESSER 1666276
4 TIAGO DA SILVA FONSECA 1669792
5 DANIEL LUIS DALBERTO 1663859
6 PRISCILLA UCHOA NOGUEIRA DE SA 1666471
7 BRUNA APARECIDA DE CARVALHO CAETANO 1692395
8 JULIANA RODRIGUES CORREIA 1702961

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 27 de novembro de 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, e com base no art. 3º do Decreto nº 7.689, de 02 de
março de 2012, autoriza o afastamento do País, de FRANCISCO DE
ASSIS LEME FRANCO, Presidente da Casa da Moeda do Brasil -
CMB, com ônus, no período de 08 a 16 de dezembro de 2012,
inclusive trânsito, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
Decreto nº 1.387/1995, com o objetivo de participar do Fórum
BANKNOTE CONFERENCE 2012, que se realizará na cidade de
Washington/EUA, no período de 10 e 13 de dezembro de 2012, bem
como Reunião Técnica junto ao Banco Central do México e Banco
Central do Brasil, no dia 14 de dezembro de 2012, que se realizará na
Cidade do México/México. (Processo nº 4315/2012).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2o do Decreto no 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12
de abril de 1999, autoriza o afastamento do País de MARCO AU-
RÉLIO DOS SANTOS ARAÚJO, Especialista em Políticas Públicas
e Gestão Governamental, da Secretaria de Assuntos Internacionais, no
período de 01 a 08 de dezembro de 2012, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do Art. 1º do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a fim de participar da Conferência
sobre Mudança do Clima - COP18, que se realizará na cidade de
Doha, Qatar. As despesas com passagens aéreas serão custeadas pelo
Ministério do Meio Ambiente. (Processo n° 12120.000167/2012-
35).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de FABIANI FADEL
BORIN, Procuradora da Fazenda Nacional, no período de 29 de
novembro a 04 de dezembro de 2012, inclusive trânsito, com ônus
limitado, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº
1.387/1995, a fim de participar de assinatura de contrato de em-
préstimo externo, entre a Agência Francesa de Desenvolvimento -
AFD e o Estado de Minas Gerais, com garantia da República Fe-
derativa do Brasil, que se realizará em Paris, França, cabendo ao
Estado de Minas Gerais o custeio das despesas. (Processo nº
10951.001015/2012-41).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2o do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto no 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de EDNA ROSI BEL-
TRÃO MORETTO, Chefe da Divisão de Controles Aduaneiros Es-
peciais da Receita Federal do Brasil, no período de 09 a 15 de
dezembro de 2012, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto
no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, a fim de participar
do "Seminário lucha contra corrupción em lãs administraciones tri-
butarias y financeiras", que se realizará em Santa Cruz la Sierra,
Bolívia.(Processo no 10168.001705/2012-37).

GUIDO MANTEGA

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Senhor Ministro de Estado da Fazenda,
publicado no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2012,
Seção 2, pág. 26, que trata da autorização de afastamento do País do
servidor Peter Tofte,

onde se lê: "... no período de 01 de dezembro a 07 de
dezembro..." ,

leia-se: "... no período de 30 de novembro a 07 de de-
zembro...".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria MF
no 392, de 14 de julho de 2009, e considerando o Processo nº
10168.001953/2012-88, resolve:

No 260 Dispensar ALOISIO LOPES PEREIRA DE MELO, Matrícula
SIAPE nº 1332616, do encargo de substituto eventual do Secretário
Adjunto JOÃO PINTO RABELO JÚNIOR, código DAS 101.5, da
Secretaria de Política Econômica.

No 261 Designar FRANCISCO ERISMÁ OLIVEIRA ALBUQUER-
QUE, Matrícula SIAPE nº 94526, para o encargo de substituto even-
tual do Secretário Adjunto JOÃO PINTO RABELO JÚNIOR, código
DAS 101.5, da Secretaria de Política Econômica, em seus afasta-
mentos ou impedimentos legais e eventuais.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso VI do art. 1o da Portaria MF nº 392, de 14 de julho
de 2009, resolve:

No 828 Dispensar ISISLENE DE ARRUDA TEIXEIRA, Agente Ad-
ministrativo, matrícula SIAPE no 0115319, do encargo de Substituta
Eventual do Gerente da Divisão de Gestão de Pessoas, código DAS
101.2, da Superintendência de Administração do Ministério da Fa-
zenda no Estado do Mato Grosso.

No 829 Designar DIVINA APARECIDA ANDRADE DE OLIVEI-
RA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE no 0103827, para exer-
cer o encargo de Substituta Eventual do Gerente da Divisão de Gestão
de Pessoas, código DAS 101.2, da Superintendência de Adminis-
tração do Ministério da Fazenda no Estado do Mato Grosso, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

AUGUSTO AKIRA CHIBA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria COGEP n° 227, de 22 de novembro de 2012,
publicada no DOU de 23 de novembro de 2012, Seção 2, página
28,

onde se lê: "JUAREZ MORAIS JUNIOR",
leia-se: JUAREZ DE MORAIS JÚNIOR."

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 404, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da de-
legação de competência que lhe foi conferida pelo inciso X, do artigo
88, da Portaria nº 81, de 27/03/2012, do Ministro de Estado da
Fazenda, publicada no DOU de 30/03/2012, e da delegação de com-
petência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ PRADO DE
FREITAS, matrículas SIAPEcad nº 12149 / SIAPE nº 111051, ocu-
pante do cargo de Analista Tributário da Receita Federal do Brasil,
código 237003, Classe S, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Fazenda em Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais (código
do fundamento: 047001), tendo em vista o que consta do Processo nº
13603.723538/2012-91.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 379, DE 27 DE
NOVEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e o ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhes con-
ferem os arts. 2º, §1º, 7º, inciso II e 12 da Lei Complementar nº 73,
de 10 de fevereiro de 1993, considerando as listas de promoções, por
antiguidade e por merecimento, elaboradas pelo Conselho Superior da
Advocacia-Geral da União, relativas ao período de 1º de janeiro a 30
de junho de 2012, resolvem:

Art. 1º Ficam promovidos, para a Categoria Especial e para
Primeira Categoria da carreira de Procurador da Fazenda Nacional,
conforme critérios e datas especificados nos Anexos I e II desta
Portaria, os Procuradores da Fazenda Nacional relacionados nos re-
feridos Anexos.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado da Fazenda

LUIS INÁCIO LUCENA ADAMS
Advogado Geral da União

ANEXO I
PROMOÇÃO PARA O CARGO DE PROCURADOR DA

FAZENDA NACIONAL DE CATEGORIA ESPECIAL

PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 1º DE JANEIRO A 30 DE
JUNHO DE 2012.

LISTAS DE PROMOÇÃO (efeitos financeiros a partir de 1º
de julho de 2012).

Critério de antiguidade:

Promovidos por Antiguidade para a Categoria Especial (a partir de 1º/07/2012):
Class Nome Matricula

1 LUIZ FERNANDO SERRA MOURA CORREIA 1297290
2 MARIZE TARCILA NUNES GUIMARAES 1325127

2A PAULO EDUARDO ACERBI (*) 1436917
3 OSVALDO LEO UJIKAWA 1436951
4 JOSE CARLOS PITTA SALUM 1436859
5 GILBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 1378541
6 LUIZ FERNANDO CALIXTO MOURA 1436965
7 GABRIELA ARNAUD SANTIAGO 1436848

Critério de merecimento:

Promovidos por Merecimento para a Categoria Especial (a partir de 1º/07/2012):
Class Nome Matricula

1 NELSON EDSON DA CONCEICAO JUNIOR 1576789
2 FABIOLA MANENTE LAZERIS 1 5 7 11 9 3
3 CHRISTIAN FRAU OBRADOR CHAVES 1516666
4 CIDINEI BOGO CHATT 1657380
5 JOAO BATISTA DE FIGUEIREDO 11 9 4 2 9 4
6 CRISTIANE DE OLIVEIRA COELHO 1552607

Ministério da Fazenda
.




